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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

në SPBnë e G jil an it/Gn jil ane. N ë d at ën 
19.05.1998, Dejani me axhën e vet u  nisën 
nga  M itrovica/Kosovska  Mitrovica për në 
Pejë/Peć, me një linj ë të rregullt autobusi. 
Atje,  ai  u tak ua  me  të vë ll ain. Po  at ë ditë, me 
autobus u  nis për në Mitrovicë/Kosovska 
Mitrovica. D erisa p o  kalonin nëpër 
Vojnikë/Vo ćn ja k, një grup i anëtarëve të 
U ÇKsë e ndali auto busin .  Katër ushtarët 
 e  armatosur të UÇKsë  kanë hyr ë b renda 
dhe  e  ka në   nxjerr D ej anin j ashtë auto
busit. E çuan në d rejtim  t ë panjo hur. Ka 
indikacione  që  Dejan i mbahej në burgu n e 
UÇKs ë n ë Likoc/Likovac . F ati i ti j ësh të  i  
pan johur edhe sot e kë saj dite. Në regjist
rin  e  të zhdukurve, i cili administrohet nga 
 KN KKja,  ras ti  i tij është sistemuar në  l ën
dën me numër YUK0500 5501. 
Burimet: deklarata D.M, FDH 60 1; KMDLNJ,  
Buletini, num. 7, pril l qershor  1998, 168, 
FDH23816;  KN KK, Pers on a të zhduku r. ., 
FDH9795 ;  Z. Stij ović, K osmet.., 120;  SV SRJ, 
 Junaci otadžbine, 363; Izve den iz  autobusa,  
O teta ist in a num.  20, t etordn jetor  20 09, 26, 
FDH29301; Video snimak iz logora na Kosovu 
glavni dokaz protiv Tačija, Blic, 24.12.2010, 
 http:// www.bl ic.rs/ Ves ti/Hro ni ka/225643/
VideosnimakizlogoranaKosovuglavni
dokazprotivTacija; Poslednji vapaj otetih 
Srba, Večernje Novosti, 24.1.2011, Http://
www.novosti.rs/vesti/ naslovna/aktuelno.69.
html:316342Poslednjivapajote tihSr ba. 

Fat mir (Xhe majl) Sa hi ti 
(4.02.1971, shqip tar nga Ko pi li qi i Ulët/Do nji 
Obi lić, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor, i 
pa mar tu ar, pjesëtar i UÇKsë)

Fat mi ri me prindërit Xhe maj lin dhe Sylha
nen, si dhe vëllezerit Fa to nin dhe Ba sriun, 
je to nin në Ko pi li qin e Ulët/Do nji Obi lić. 
Në mëngjes, më 30.05.1998, Fat mi ri ka 
shku ar te shtëpia e bashkëfshatarit Mu sli 
Ta hi raj, ku shta bi lo kal i UÇKsë i mban
te ta ki me të ve ta. Rreth orës 10:00, for cat 
ser be i nisën gra na ti met e fsha tit nga drej
ti mi i fsha tit fqinj të Tu ri qe cit/Tu ri će vac. 
Një granatë ka eks plo du ar në afërsi të Fat
mi rit dhe e ka pla go sur rëndë në kra ha ror 
[Ko pi liq i Ulët/Do nji Obilić]. Familjarët 
e kanë bar tur në spi ta lin e UÇKsë në Li
koc/Li ko vac. Fat mi ri ka ndërruar jetë pas 
gjysmë ore. E kanë var ro sur një ditë më 

vonë në Ko pi li qin e Ulët/Do nji Obi lić. Pas 
luf te, në mu a jin shta tor të vi tit 1999, mbe
tjet e tij mor to re u rivarrosën në Var re zat e 
Dëshmorëve të Luftës në fsha tin e lin djes. 
Bu ri met: de kla ra ta S.S, FDH18182; de kla ra ta 
J.S, FDH32020; J. Mar tin sen, Re gji stri.., FDH
26092; KMDLNJ, Bu le ti ni, num. 7, prillqer shor 
1998, 143, FDH23816. 

Agim (Emin) Emi ni
(1963, shqip tar nga Tu ri qe ci/Tu ri će vac, ko mu
na e Skënderajt/Sr bi ca, bleg tor, i mar tu ar)

Agi mi me bashkëshorten dhe fa mi ljen e 
të vëllait Baj ra mit je to nin në Mëhallën Ali 
në Tu ri qec/Tu ri će vac. Rreth orës 9:00, në 
mëngjesin e datës 31.05.1998, ata i kanë 
dëgjuar kri smat e armëve nga drej ti mi i 
fsha tit Burojë/Broć na, ndër kaq, pas pak, 
në fshat fil luan të hynin pjesëtarë të for ca
ve ser be. Agi mi dhe dja li i vëllait të tij, Flo
ri mi, e braktisën fsha tit dhe shkuan drejt 
Bjeshkëve të Toplicës/To plič ke pla ni ne. 
Shu mi ca e bur ra ve is hin stre hu ar atje më 
herët. Përderisa shko nin në bjeshkë, Agi mi 
e ndërroi men djen dhe ven do si që të kthe
hej që tu ndih mon te gra ve dhe fëmijëve. 
Sa po i ka loi afro 30 me tra, e qëllu an për 
vde kje. Flo ri mi ka dëgjuar britmën e Agi
mit dhe, më pas, e ka parë të bin te në tokë. 
Në mbrëmje, Baj ra mi me të afërmit e vet e 
sollën tru pin e Agi mit në fshat. Një ditë më 
vonë, e kanë var ro sur në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta F.E, FDH17331; KMDLNJ, 
Bu le ti ni, num. 9, te tordhje tor 1998, 58, FDH
23857; fo to gra fi, FDH19117.

Bla go je (Raj ko) Jo va no vić
(22.02.1944, serb nga Kostërci/Ko strc, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, tre fëmijë)

Bla go je me bashkëshorten Živkën dhe 
dja lin Zvon kon kanë qenë serbët e vetëm 
në Kostërc/Ko strc. E çonin mirë me 
komshinjtë shqip tar. Je to nin nga buj qësia. 
Në mu a jin mars to vi tit 1998, Zvon ko ka 
shku ar në kryer jen e shërbimit të rre gullt 
us hta rak. Në datën 5.06.1998, Bla go je dhe 
Živ ka kanë vërejtur se të gjithë shqip tarët 
e kis hin brak ti sur Kostërcin/Ko strc. Për 
këtë arsye, ed he ata morën ven dim që të 
ka lo nin te fa re fi si në fsha tin fqinj të Ru ni


